

## Bestyrelsesmøde i Grundejerforeningen Leos Allé den 13. april 2015.

Fremmødt var Pia, Erik, Bente, Orla, Kristina, Henning, Sanne og Fritz

Mødet afholdt i henhold til udsendte dagsorden.

1. **Konstituering af bestyrelsen.** Formanden (Bente) bød velkommen. Som ny kasserer blev Kirsten foreslået, hun er forhåndsorienteret om nomineringen. Kirsten blev enstemmig valgt. Erik fortsætter som næstformand. Henning vil ved fremtidige møder hos kommunen som menigt bestyrelsesmedlem sekundere Bente. Kristina fortsætter som webmaster og Fritz fortsætter som sekretær.
  2. **Fordeling af bestyrelsesmedlemmernes "postadresser" på Leos Allé.** Der udfærdiges en ny liste med postadresser til nye bestyrelsesmedlemmer. Drøftelse om, hvor vidt foreningens mail kun skal tilgå boligejere eller om også lejere skal have meddelelserne fra foreningen. Der var enighed om, at den nuværende liste fastholdes. Pia får Birgers rute og Kirsten får Jørns.
  3. **Afklaring af bestyrelsens fælles holdning til foranstaltninger på Leos Allé.** Formanden gav udtryk for, at det skal tilstræbes, at der fra bestyrelsens side skal være enighed om krav over for kommunen vedr. etablering af trafikdæmpende foranstaltninger i forbindelse med udlægning af nyt asfalt, og at et sådant krav skal fremsættes hurtigst muligt, idet tidspunktet ellers risikerer at blive forpasset af hensyn til kommunens planlægning af asfalteringsprojektet. En prioriteringsliste med kravene skal opstilles før kommende møder med kommunen.
  4. **Udarbejdelse af et "NYT", herunder drøftelse af tilbagemeldinger på generalforsamlingen.** Formanden gav udtryk for, at skriftet bør indeholde referater fra generalforsamlingen og bestyrelsesmøderne således, at beboerne kan se, at foreningen er i dialog med kommunen. Skriftet skal desuden indeholde oplysning om navnene på bestyrelsesmedlemmerne m.m. Bestyrelsen var enig heri. Skriftet bør ikke indeholde mere end en enkelt side.
  5. **Andet – og aftale tidspunkt for næste møde.** Der blev stillet forslag om, at vejen evt. skal gøres smallere, som kommunen ved et tidligere møde også selv har været inde på. Der indkaldes til næste møde, så snart der er modtaget respons fra kommunen vedr. det brev, der er udsendt d.d. af formanden og vedrører de skærvebelagte områder ved **Leos Allés** bue i den sydlige ende. Det blev slutteligt henstillet til bestyrelsesmedlemmerne, at der meldes afbud, såfremt man ikke kan deltage i kommende møder.
- 1a. **Supplerende punkt, godkendelse af referatet fra generalforsamlingen.** Referatet godkendt

På bestyrelsens vegne

Fritz